AMHN. DCCLXXVIII. II. Y. A. II. A. A. A. Λ. Θ. Ζ. Ε.

Data quinto Idus Maii, anno Dominicæ incarnationis 906, indictione **IX**.

(Indictio **IX** mense Maio, et episcopatus Dadonis anno Christi competunt 906. Numerorum autem summa, quæ sub linem exprimitur, et Græcis litteris designatur, fit ex numero communi **DCLX**, et ex proprio **CXVIII**, quem reddit litteræ **A**, **A**, **F**, **Δ**, cum indictione **IX**. Omnia enim una summa est **DCCLXXVIII.**)

XI.

II. Y. A. II. Δ. Α. Θ. H. M. X. Durandi episcopi Arvernorum ad Radulfum Turonensem, pro subdiacono quodam, quem ejus curæ committit.

Durandus Dei gratia Arvernensis episcopus Roldulo excellentissimo Turonicensi archiepiscopo, quod in terra felicius vel beatius in cœlo.

Comperiat dilectio vestra quod hic præsens subdiaconus, quem manu propria consecravimus, misericorditer formatam a nobis expetiit epistolam, et omnem auctoritatem canonicam, sicut inter dan-

A tem et accipientem fieri oportet; quatenus hac auctoritate securus, jure vestræ dictioni subjici valeret. Cujus petitionibus annuentes, multimus nobilitati vestræ hanc epistolam canonica institutione formatam, ut quem sanctitatis vestræ amodo custodiæ rogando commitimus, eum libera nostra concessione ad quocunque officium, seu ad quenunque gradum visum fuerit, promoveatis, et omnem quam erga eum hactenus potestatem nobis licuit, exercere sit vobis licitum. Et ut nullus in vestro animo scrupulus hæsitationis remaneat, ea signa quæ sancti patres in Nicæno concilio statuere in hujusmodi epistolis scribenda, in primis et ultimis adnotavimus. **AMHN.**

(Litteræ fronti prefixæ non satis integræ videntur, et subdiaconi nomen non expressum rem obscuram facit. De tempore autem formatæ conjiceret licet ex obitu Durandi, quem incidisse constat in annum 1095; sub initium concilii Arvernensis Urbani II. Hactenus ergo formularum exempla undecim quæ proposueramus, auctorum storum nominibus insignita: quibus addi potest extremo loco et aliud generale, quod inter formulas veteres post Marculsum editas legitur numero 12. Sic autem habet:)

Formula generalis epistolæ formatæ.

In Dei nomine sanctissimo ac reverendissimo fratri **Ille** episcopo, **Ille Illius** urbis episcopus, in Domino sempiternam salutem.

Cognoscat fraternitas seu charitas vestra, quia iste præsens presbyter nomine **Ille**, in parochia et in ecclesia nostra sacris litteris educatus fuit, et ab infantia fuit apud nos, seu prædecessores nostros, bonum habens testimonium, bonamque continentiam et innocentem vitam deducens. Unde placuit illi modo ut ad aliam Ecclesiam se converteret, volens sibi querere seniorem, qui se de rebus temporalibus adjuvet, et cui ille secundum ministerium, quod sibi injunctum est, obsequium præbeat. Unde vestram fraternitatem compertam facimus, ut cuicunque placuerit eum suscipere, absque ulla ambiguitate hoc faciat, sciens illum et boni esse testimonii, et a nobis sibi ab Ecclesia, quæ nobis ad regendum concessa est, migrandi licentiam accepisse. Et ut haec litteræ firmiorem obtineant dignitatem, meliusque eis fides adhibeatur, manu nostra eas subtlerissemus.

Opusculum sequens, bone lector, cui primus inter anonymos locns debetur hic ultimum hypothetarum oscitantia ponitur.

BENEDICTIO DEI,

HOC EST COMMENTARIOLUS

QUOMODO DEUS PRÆCIPUE PER PSALMOS BENEDICENDUS

ATQUE LAUDANDUS SIT.

Ex Cassiodoro et Isidoro magna ex parte contextus ab anonymo quodam, sed, ut videtur, monacho Ratisbonensi, ad Bathuricum episcopum Ratisbonensem, qui sedem illam obtinuit anno Redemptoris 814.

In lucem primum editus studio Petri Stevarti Leodii, SS. theologie doctoris et professoris, etc.

(Bibliot. veterum Patrum Lugdun. tom. XXVII, Suppl.)

PETRUS STEVARTIUS LEODIUS LECTORI SALUTEM.

Hunc Commentariolum, ante aliquot centenos annos ex verbis veterum Patrum contextum, visum est certiores adjungere, quod ego post duos et triginta annos, quibus publice SS. Scripturam in Academia Ingolstadiensi prælegi hoc ipso anno Psalmorum Davidicorum explanationem sim auspicatus. Continet vero hic libellus non pauca que ad dictorum psalmorum commendationem et intelligentiam plurimum facere possunt.

Secutus est autem hujus opusculi collector (quisquis fuit) invenitorem quorundam morem, qui cum aliquid scriberent, semper antiquorum potius quam suis verbis loqui optabant; quod etiam in nonnullis venerabilis Bedæ Commentariis videre licet. Tu, amice Lector, hoc libello jam primum publicato fruere, et quod docet, age. At nil aliud docet quam quod angelus ille cuius hoc ad Tobiam et familiam monitum: Benedicite Deum cœli, et coram omnibus viventibus consiltemini illi, quia fecit vobiscum misericordiam suam (Tob. XII, 6).

PRÆFATIO AUCTORIS

Ad Bathuricum episcopum Ratisbonensem.

Domino semper in Christo venerando BATHERICO A vina instigante gratia, in vestra Ecclesia, ad hæc peragendā studiosius accendatur affectus.

Ego desiderii vestri flagrans amore, memor benignitatis et charitatis vestræ, ac sermocinationis invicem sœpius habitæ, de divinæ servitutis officiis, qua scilicet reverentia et honore debeant celebrari: sanctorum et venerabilium doctorum pro exiguitate sensus mei perscrutans eloquia, ex quibus, qua valui brevitate, quosdam colligens flosculos, vobis obtuli relegendos, quatenus vestro studio magna ex illis suavitas accepta, divinis offeratur conspectibus. Sunt enim maxime ex Psalmorum expositione, qui quodam privilegio Deitatis sacrazi habentur laudibus, ipsa, perparva excerpta capitula: quos sancti Patres nostri et doctores Ecclesiæ exposuerunt, Hieronymus videlicet, Augustinus, Cassiodorus magnus et eloquens vir: sed et Isidori de Antiphonis Responsoriisque, et aliis rebus: Bedæ quoque eximii magistri inserui monita, ut quod reverenter interim agitis, perspecta Patrum auctoritate, ferventior, di-

Contigit enim me multa peragendo loca, audisse divina officia inordinate et sine auditus delectatione celebrari. Sunt namque nonnulli qui tantum ob verecundiam hominum, ne forte ignavi ab ipsis judicentur, intrantes ecclesiam, sine antiphonis, cursim et omni cum velocitate, ut citius ad curam carnis exeant peragendam, divinis negligenter assistunt laudibus, cum in mundanis studiosi habeantur operibus. Qui nesciunt, quia sancti doctores et eruditores Ecclesiæ, sancto Spiritu et gratia Dei repleti, instituerunt modulationem in antiphonarum vel responsiorum repetitione honestissimam, quatenus hac dulcedine animos audientium delectatus, ad Dei laudes et amorem coelestis patriæ ardentes accenderetur. Hujusmodi vero tales non solum alios ad Deum laudandum non excitant, sed nec seipso. Quia si sine verecundia potuissent, penitus dimiserent.

Alii vero, qui, quod pudet dicere, etiam episcopi, tota die conviviis et pocialibus vacantes, et pene usque in noctis medium vel usque ad gallorum cautum, aut, eo amplius, diversis student potionibus suæ satisfacere voluntati; quibus convenit illud, quod dixit Spiritus sanctus per Salomonem: *Cuius vix? cuius patri vix? cui rixæ? cui joveæ? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum?* Nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? (Prov. xxiii, 29, 30.) Et illud propheta: *Cithara et lyra et tympanum, et tibia et vinum in convivis vestris; et opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis* (Isa. v, 12). Isti tales, magis studentes hominibus placere quam Deo, priusquam dormitum eant, nocturnas vigilias, desidiose persolventes, stratu mox decubant, donec iterum tempus manducandi et bibendi redeat. Surgentes vero dum se vestibus induunt, diurna peragunt officia, putantes sibi sufficere posse si saltem quoquo modo illa decantent; ignari quia horæ sunt in sancta Ecclesia constitutæ, quibus per diem et noctem divinæ servitutis officia persolvantur, id est, matutinum, prima, tertia, sexta, nona, vespera, completorium. De his enim dixit Propheta: *Septies in die laudem dixi tibi* (Psal. cxviii, 64). De nocturnis vero vigiliis ait: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi* (Ibid., 62). Sed et de matutinis alibi dicit: *In matutinis meditabor in te, quia tu fuisti adjutor meus* (Psal. lxii, 7). In istis enim debe-

A mus laudes eum summo studio creatori nostro referre. Nam reliquæ horæ nostris usibus sunt concessæ. Quas si negligimus, sanctorum Patrum institutis contrainuis, quibus contraire periculosum est. Neque enim possunt communionem sanctæ Ecclesiæ habere, qui ejus instituta, etsi non verbis, operibus vero oppugnare nituntur: dum, quod per maximum est, in sancta Ecclesia (si cum charitate et studio pietatis peragatur), id est, laudis divinæ psalmodia modulata, et missarum solemnia, nec temporibus congruis, nec religiosis, celebrant affectibus. Non enim talia referendo vos denotare volo, sed, ne his participemini admonere summa humilitatis subjectione præsumo: ideoque SS. Patrum, quæ sequuntur, dicta pauca obtuli ut, horum devitantes errorem et istorum sequentes exemplum, irreprehensibiliter coram Deo et hominibus Divinitatis opera divinis digna conspectibus strenue in vestra Ecclesia persolvantur, quatenus, sicut aliis mirandis et magnificandis præclari estis operibus, in hoc etiam sitis perlucidi, ut exemplo vestro corrigatur supradictorum ignavia.

Hæc, domine Pater, quæ solo charitatis et amoris instinctu pauca collegi ex pluribus, licet vestra sagacitas potiora, sicut sunt in dictis Patrum sanctorum, valeat invenire, gratissimo suscipite affectu, ut meus labor vestro perficiatur studio. Bene vos valere semper opto in Domino vestri benigne memor.

DE LAUDE PSALMORUM ET PSALTERII,

Ex præfatione Cassiodori in Psalmos.

Repulsis aliquando in Ravennati urbe sollicitudinibus dignitatum, et curis secularibus noxio sapore conditis, cum Psalterii coelestis animarum mella gustasse, id quod solent desiderantes efficere, avidus me perscrutator ingessi, ut dicta salutaria sua viter imbiberem post amarissimas actiones. Sed familiaris inchoantibus occurrit obscuritas, qua variis est intexta personis et velata parabolis. Hæc in dictis vitalibus noxia dissimulatione præteritur, dum sepe illud reperi solet ambiguum, quod magni sacramenta gestat arcanum. Tunc ad Augustini facundissimi Patris confugi opinatissimam lectionem, in qua tanta erat copia congesta dictorum, ut retineri vix possit relectum, quod abunde videtur expositum. Credo, cum nimis avidos populos ecclesiasticis dampibus explorare cupit, necessario fluenta tam magnæ D

Sed, ut quidam de Homero ait: Tale est de ejus sensu aliquid subripere, quale Herculi clavam de manu tollere. Est enim litterarum omnium magister egregius; et, quod in ubertate raruin est, cautissimus disputationis. Decurrit quippe tanquam fons purissimus, nulla fæce pollutus, sed in integritate fideli perseverans. Nescit hæreticis dare, unde se possint aliqua colluctatione defendere. Totus catholicus, totus orthodoxus invenitur: et in Ecclesia Domini suavissimo nitore resolendens, superni luminis claritate radiat.

Quædam vero noviter inventa, post tam mirabilem magistrum, sola Domini præsumptione subjeci, qui parvulis confidentiam, cæcis visum, mutis sermonem, surdis præstat auditum.

Quem enim codicem etiam per 50 psalmos cum

sus. Quapropter mandato Domini confidentes, cœlestis mysterii claustra pulsemus, ut aperiat sensibus nostris floriferas sedes, quatenus in illo cœlesti paradiſo salutariter introducti, spiritalia poma sine aliqua priuī hominis transgressione carpamus. Vere coruscus liber, sermo lampabilis ^a, cura sauciati cordis, tāvus interioris hominis, pinax spiritualium personarum, occularum lingua virtutum : qui incluat superbos humilitati, reges pauperibus subdit : affabilitate parvulos nutrit. Quanta enim illuc est pulchritudo sensuum, et stillantium medicina verborum, ut merito hic illud Salomonis aptetur quod dixit in Canticō canticorum : « Hortus conclusus, et sons signatus, paradiſus plenus omnium pomorum (Cant. iv.) ». Modo enim quidam Psalmorum salutari institutione formati, turbidos et tempestuosos animos declinant ad limpidadem et tranquillissimam vitam. Modo promittentes Deum propter salutem creditum visualliter humanandum, et ad judicandum orbem esse venturum, modo commonent lacrymis peccata diluere, eleemosynis delicta curare, modo sacris orationibus reverenter attoniti; modo Hebræi alphabeti virtute profundi, modo de passione et resurrectione Domini salutaria prædicantes, modo lamentantium deploratione piissimi, modo versuum repetitione, quedam nobis sacramenta pandentes, modo canticorum gradum ascensione mirabiles ; postremo supernis laudibus feliciter inhærentes, beata copia, inexplicabile desiderium, stupenda profunditas. Non potest animus fidelis expleri qui cœperit inde satiari.

Psalmi sunt denique, qui nobis gratas iacunt esse vigilias, quando silenti nocte, psalmeatibus choris, humana vox erumpit in musicam ; verbisque arte modulatis, ad illum redire facit, a quo pro salute humani generis divinum venit eloquium. Cantus, qui aures oblectat, et animas instruit, sit vox una psalmentum, et cum angelis Dei, quos audire non possumus, laudum verba miscemus, per illum scilicet qui venit ex semine David, dominum Christum, sicut ipse in Apocalypsi dicit : *Ego sum radix et origo David* (Apoc. xxii, 16) ; a quo et religionem salutarem accepimus, et S. Trinitatis mysteria revelata cognoscimus. Unde merito eis Patris, et Filii, et Spiritus sancti una gloria sociatur, ut perfecta eorum præconia comprobentur. Ipsi enim diem venturum matutina exsultatione conciliant, ipsi nobis primam horam diei dedicant, ipsi nobis horam tertiam consecrant, ipsi sextam in panis confractione leuant, ipsi nobis nona jejunia resolvunt, ipsi die postrema concludunt, ipsi noctis adventu, ne mens nostra tenebretur, efficiunt sicut ipsi dicunt : *Nox illuminatio mea in deliciis meis, quoniam tenebrae non tenebrabuntur abs te, Domine* (Psal. cxxxviii, 11, 12) ; ut merito se a vera vita credat alienum, quisquis hujus muneris jucunditate non fruitur. Quodcumque virtutes, ut breviter divinus sermo conclu-

A deret, in LXX psalmo dicturus est : Ego autem confitebor tibi in vasis psalmorum veritatem tuam. Reversa, vasa veritatis, quæ tot virtutes capiunt, tot divinis odoribus farciuntur, tot thesauris cœlestibus cumulantur. Hydræ, quæ vinum cœleste recipientes, puritatem ejus semper in novitate custodiunt. Dulcedo mirabilis, quæ sæculi corruptionibus non acescit ; sed in sua permanens dignitate, gratia semper purissimæ suavitatis augetur. Apotheca valde copiosa, de qua cum bibant tam magni terrarum populi, ubertas ejus nescit expendi. Quam mirabilis autem ex ipsis profluit suavitas ! Dulcissimum organum humanis vocibus emuluntur. Tubarum sonitus grandiloquus clamoribus reddunt. Vocalem citharam viventium chordarum permissione compnunt. B Et quidquid ante instrumentis musicis videbatur agi, nunc probatur per rationales substantias explicari. Verumtamen, nequaquam nobis, ut peccatis merulisque vernandum est, qui, dum verba nostra conantur imitari, quid tamen canant, noscuntur modis omnibus ignorare. Melos siquidem blandum animos oblectat ; sed non compellit ad lacrimas fructuosas. Permulcat aures, sed non ad superna erigit auditores. Corde autem compungimur, si quod ore dicimus, animadvertere valeamus, sicut in Psalterio legitur : *Beatus populus, qui intelligi jubilationem* (Psal. lxxv, 16) ; et iterum : *Quoniam rex omnis terræ Deus, psallite sapienter* (Psal. lxi, 8). Philippus quoque apostolus cum reginæ Candace eunuchum Isaiam legere cognovisset, Scripturas ei sanctas competenter exposuit. Qui postquam quod legebat advertit, statim gratiam baptismatis exquisivit, et mox perfecte munera salutis accepit (Act. viii, 27, 39). In Evangelio etiam Dominus ait : *Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, venit malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus* (Matth. xiii, 19). Unde congrue datur intelligi hæc illis provenire non posse, qui Scripturas sanctas pro corde mercantur advertere. De qua pulchre Pater Hieronymus ait : « Margaritum quoddam est Scriptura divina, et ex multis partibus forari potest. Quocirca, Pater apostolice, qui cœlestes litteras sanctis moribus reddidisti præstante Deo, tua imitatione provocatus, abyssos divinos ingrediar, qui clemens errata corrigis, nec severus imputas, quod emendas. » Sed antequam apothecas spirituales attingam, quedam divisis capitibus, qui sunt numero decem et septem, æstimo prægustanda, ut cum earum rerum locus se intulerit, magni nectaris potus suavissimis delectationibus hauiatur.

I. De prophetæ diversis speciebus nihilominus est dicendum ut, quæ sit ista Davidæ, possimus distinctius edoceri.

II. Cur in psalmorum titulis, quasi auctorum nomina diversa reperiuntur.

III. Quid significet in *enem*, quod frequenter inventur in titulis.

^a Ita ms. et impressus quoque Cassiodorus ait a lampade, quasi sermo lucidus *Huminans*.

- IV. Quid sit Psalterium, vel psalmi quare dicantur.
 V. Quid sit psalmus.
 VI. Quid sit canticum.
 VII. Quid sit psalmocanticum.
 VIII. Quid sit canticum psalmum.
 IX. De quinquesaria divisione.
 X. De unica inscriptione titulorum.
 XI. Quid sit diapsalma.
 XII. Utrum in quinque voluminibus psalmorum sit secunda contextio, an certe unus liber debeat nuncupari.
 XIII. Quemadmodum in psalmis sit de Christo Domino sentiendum.
 XIV. Quemadmodum sit expositio digesta psal-
morum.
 XV. De eloquentia totius legis divinæ.
 XVI. De propria eloquentia Psalterii.
 XVII. Laus Ecclesiæ.
 Nunc ad præmissum ordinem, Domino præstante,
veniamus.

I. De prophetia.

Prophetia est aspiratio divina, quæ eventus rerum aut per facta aut per dicta quorumdam immobili veritate pronuntiat, de qua bene quidam dixit : Prophetia est suavis dictio cœlestis doctrinæ favos et dulcia divini eloquii mella componens. Unde et ipse David in psalmo cxviii dicturus est : *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel et farrum, ori meo.* Multis autem modis gratiae istius munera præstabuntur; sed, ut de plurimis pauca complectiar, acta est per operationes hominum; ut fuit arca Noe, et sacrificium Abrahæ, et transitus maris Rubri. Per nativitates quoque genitorum Esau et Jacob, qui futurarum rerum sacramenta gestabant. Per angelos, sicut locuti sunt Abrahæ, vel Lot, Zachariæ et Mariæ. Per visiones, sicut Isaiae et Ezechieli, et cæteris sanctis. Per somnia, sicut Salomonis et Danieli. Per nubem et vocem de cœlo, sicut Moysi. Unde constat, secundum David, non per operationes hominum, non per nativitates genitorum, non per angelos, non per visiones, non per somnum, non per nubem et vocem de cœlo, nec per alios quoscunque modos, sed, cœlesti aspiratione suisse completum, sicut de ipso legitur in I Regum volumine : *Et directus est Spiritus Domini in David a die illa et deinceps.* Ipse quoque Dominus in Evangelio dicit : « Si David in spiritu vocat eum Dominum, quomodo dicitis quod filius ejus est? » (Matth. xxii, 45.) Quo dicto recognoscimus evidenter per Spiritum sanctum suisse psalmos prophetatos. Sciendum est sane quod omnis prophetia aut de præterito, aut de præsenti, aut de futuro tempore loquatur, aut agat aliquid.

Animadvertisendum est quoque Spiritum sanctum sic suisse prophetis sanctissimis attributum, ut tamen ad temporis, pro insitmitate carnis et contrarietate peccati, ab ipsis offensus abscederet; et iterum placatus, sub opportunitate temporis adveniret. Unde et sanctus Hieronymus exponens evangelistam

A Marcum, in loco ubi ait de Joanne : « Vedit apertos cœlos et Spiritum tanquam columbam descendente et manentem in ipso (Matth. iii, 16). » Ita evidenti ratione tractavit, ut nemo contra sententiam ipsius venire præsumat. In psalmo quoque I Propheta post prophetam rogat : *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* Nam si semper, ut ait beatus Hieronymus in prophetis, esset sermo divinus et juge in pectore eorum haberet hospitium, nunquam crebro Ezechiel poneret : *Et factus est sermo Domini ad me, dicens (Ezech. vi, 1; vii, 1).* In libro quin etiam Regum : Eliseus propheta dicit de muliere, cuius filius exterrit clauseral diem : *Dimille eam quia in amaritudine est; et Dominus celavit me, et non indicavit mihi (IV Reg. iv, 27).* Apostolus B quoque dicit : *De Virginibus præceptum Domini non habeo; consilium autem do (I Cor. vii, 25).* Item ipse commemorat : « Hoc ego præcipio, non Dominus (I Cor. vii, 10) [Vulg., præcipio non ego, sed Dominus]. Et alio loco sic meminit : *Quæ loquor [Vulg., quæ non loquor] secundum Deum (II Cor. xi, 17).* » Unde similiter etiam cæteris prophetis, aliqua quidem Dominus locatus est, et non prophetæ; et aliqua prophetæ, et non Dominus. Nec illud specia- C lier de Domino Jesu Christo diceret Joannes Baptista : « Qui misit me baptizare, ipse dixit mihi : Super quem videris Spiritum sanctum in specie columbae descendente et manentem in eo, hic est qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. i, 33). » Nunquam enim proprium esset in Domino Christo, quod additur; et manentem in eo, nisi ab aliis nonnunquam recedere probaretur. In Christo enim permansit, quia peccatum non habuit. Ab aliis jure discessit, quia pollutionis maculam percepserunt. Spiritui enim sancto non potest esse communio cum delictis; nam sic scriptum est in libro Sapientiæ Salomonis : *Spiritus enim sanctus disciplina effugiet factum, et auferet se a cogitationibus, que sunt sine intellectu (Sap. i, 5).*

D Est autem prophetia magnificum nimis et verilo-quin dicendi genus, non humana voluntate compo- situm, sed divina inspiratione profusum, sicut ait Petrus apostolus : *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines (II Petr. i, 21).* Nam et Paulus apostolus dicit : *Qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem, et exhortationem, et consolationem (I Cor. xiv, 4).* Et paulo post : *Qui prophetat Ecclesiam ædificat (I Cor. xiv, 4).* Ædificat plane, quando res incognitas, uniusque necessarias prælocutionis beneficio facit esse notissimas. Nam et quibus data est facultas bene intelligendi, vel interpretandi Scripturas divinas, a munere prophetia non videntur excepti, sicut Apo- D stolus ait in epistola ad Corinthios I : « Spiritus prophetarum prophetis subiectus est. »

Sed, quoniam de prophetiæ munib[us] compe- tenter forsitan, quæ leguntur, agnovimus, nunc quæ restant sollicite perscrutemur.

II. Cur in psalmorum titulis, quæ auctorum nomina diversa reperiuntur.

In libro Paralipomenon legitur : Cum propheta David devota Domino ætate senuisset, quatuor millia juvenum ex Israelitico populo delegisse, qui psalmos, quos ipse Domini aspiratione protulerat, organis, citharis, nablis, tympanis, cymbalis, tubis, propriaque voce, in magna jucunditate supernæ gratiae personarent. Quæ suavis adunatio tribus partibus divisa constabat. Rationalis pertinebat ad humanam vocem; irrationalis, ad instrumenta musica. Communis autem de utrisque partibus aptabatur, ut et vox hominis certis modulationibus ederetur, et instrumentorum melos consona se vicinitate conjungeret. Sic, suavis illa et jucunda musica Ecclesiam catholicam tali actu prædicebat, quæ ex diversis linguis, varioque concentu in unam fidei concordiam erat, Dominō præstante, creditura.

Ex quo numero, indita nomina frequenter in titulis invenimus, ut, Idithum, Asaph, filii Chore, et his similia. Non quia ipsi, ut quidam volunt, auctores fuere psalmorum; sed quemadmodum prepositi artificibus, administratores earum rerum probabiles existiterunt, ut honorem de tali commemoratione sumerent, qui officio sancto devotis mentibus serviebant, maxime, quia et nomina eorum intellectus rerum congruos indicare noscuntur. Non enim supradicti viri ad psalmos faciendo electi sunt, sed eos congregatos tantum legimus ad canendum; psalmographos autem suis historia nulla testatur. Et præsumptuosum est dicere quod nulla possit auctoritate firmari. Psalmos enim ad solum prophetam David pertinere, certis declaratur indiciis. Denique in Apocalypsi, volens istud opus intelligi, solius meminit dicens : *Hec dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (Apoc. vii, 7). In Evangelio quoque Phariseis ipse Dominus dicit : *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixit Dominus Domino meo*, etc. (Math. xxii, 43, 44). Unde probatur universos psalmos non multorum existere, sed tantum ipsis, quem a Domino constat esse nominatum. Usus quoque Ecclesie catholicæ, Spiritus sancti inspiratione, generaliter et immobiliter tenet, ut quicunque eorum cantandus fuerit, qui diverso nomine prænotantur, lector aliud prædicare non audeat, nisi psalmos David. Quod si essent proprii, aut Idithum, aut filiorum Chore, aut Asaph, aut Moysi, eorum nomina utique prædarentur, sicut et in Evangelii sunt, quando aut Marci, aut Lucæ, aut Joannis vocabulo pronuntiantur. Quod etiam secutus Pater Augustinus, congruerter omnes psalmos dicit esse Davidicos.

III. Quid significet, in finem, quod frequenter invenitur in titulis.

Finem duobus dicimus modis. Primus est iste communis atque mortalis, quando res aliqua ad extremum deducta pervenerit, nec ulterius potest prodire; qui motus sui terminum probatur accipere.

A Sic enim dicimus : finitum cibum, qui sedula colestione consumptus est; finitam pecuniam, quæ docetur expensa, et cætera, quæ hoc modo probantur edici. Secundus dicitur finis perfectus atque perpetuus, quem modo querimus; qui tum nobis pretendi magis ac dilatari incipit, quando ad eum mens devota pervenerit. Finis ergo legis ac plenitudo Dominus noster est Christus, sicut Apostolus dicit : *Finis enim legis est Christus ad justitiam omni credenti* (Rom. x, 4). Ad quem dum pervenerimus, nihil ultra perquiremus, sed in ipso beatitudinis fine contenti, plenissima jucunditate perfruemur. Cujus tantum amor proficit, quantum intellectus noster, Domino præstante, clarescit. Et ideo, quoties in titulis psalmorum finem reperis, ad Dominum Salvatorem aciem intende, qui est finis sine fine, et bonorum omnium completiva perfectio.

IV. Quid sit Psalterium, vel psalmi quare dicantur.

Psalterium est, ut Hieronymus ait, in modum litteræ formati ligni sonora concavitas, obesum ventrem in superioribus habens, ubi chordarum fila religata, disciplinabiliter plectro percussa, suavissimam dicuntur reddere cantilenam. Huic citharæ positio videtur esse contraria, dum, quod ista in imo continet; illud conversa vice gestat in capite. Hoc autem genus organi canorum atque singulare aptatur corpori Domini Salvatoris, quoniam sicut istud de altioribus sonat, sic, et illud gloriose institutionis superna concelebrat, sicut ipse in Evangelio dicit : *Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur; qui autem de celo venit, quæ vidit, et audivit, testatur* (Joan. xxxiii, 32).

Unde quidam hoc opus Davidicum psalmos dictos esse præsintiunt, quia, de superno culmine resonare noscuntur. Cognoscere vero quod isti tantum pro excellentia sui dicantur psalmi, qui hoc volumine continentur. Nam et Psalterium, genus esse musicorum [instrumentorum] Daniel propheta testatur, inquiens : Vocem tubæ, fistulæ, sambucæ, citharæ, psalterii et symphoniacæ, omnisque generis musicorum. Nam et Paralipomenon v exponit, cum dicit, de lignis thyniis, quæ vulgo evelina [εὐλίνα] vocantur, gradus factos in domo Domini, et in domo regia citharas quoque, et psalteria cantoribus (II Par. ix, 31). Hoc apud Hebreos dicitur nablum, quod tamen in suprascripto libro frequenti repetitione vulgatum est.

Ipsum vero psalmum Græcum esse constat vocabulum; quem dictum quidam volunt, ἄντο τοῦ φάλλου, hoc est, a tangendo. Nam et psalterias, citharædas vocamus, docto pollice modulationes musicas exprimentes.

V. Quid sit psalmus.

Psalmus est, cum ex ipso solo instrumento musico, id est, psalterio, modulatio quædam dulcis et canora profunditur.

VI. Quid sit canticum.

Canticum est, quod ad honorem Dei canitur, quando qui libertate propriæ vocis utitur : nec lo-

quaci instrumento cuiquam musico consona modulatio sociatur. Hoc est, quod etiam nunc in divinitatis laudibus agitur.

VII. Quid sit psalmocanticum.

Psalmocanticum erat, cum instrumento musicali præcidente, canens chorus sociatis vocibus acclamabat, divinis duntaxat vocibus obsecutus.

VIII. Quid sit canticum psalmum [canicopsalmum].

Canticumpsalnum erat, cum, choro antecedente, ars instrumenti musici in unam convenientiam commiter aptabatur, verbaque hymni divini suavis copula personabat.

IX. De quinquesaria divisione.

Hanc autem, quam diximus, quinquesariam divisionem, prout unaquæque earum Psalmorum titulis potuerit convenire, locis aptissimis admonebo, ubi significantiam quamdam subsequentibus rebus mystica interpretatione contradunt. Sed quia sunt et aliae multisariæ superscriptiones, quas prætereundas esse non arbitror, breviter in unam conclusionem æstimo colligendas, ut, nec fastidium lector incurrat, nec in damno intelligentie necessaria forte prætereat.

X. De unica inscriptione titulorum.

Quasdam superscriptiones psalmorum per allusionem consimilem constat spiritualiter intuendas. Quia, si litteram non consideres, extraneum est, cum non ea invenias in psalmis quæ continentur in titulis. Si vero trahantur ad tropicum intellectum, nimis videntur accommodatae, ut est illud : *Ubi res gestæ significantur, id est, cum fugit a facie Absalon. Ubi locus, ut est : cum esset in deserto Idumææ. Ubi dies, sicut est : in prima Sabbati. Ubi Hebreæ nomina, sicut est : Idithun. Ubi facta est comparatio gestorum, id est, cum mutavit vultum suum coram Abimelech.* Vel specierum consimilium, id est, pro tօrcularibus. Quapropter in superscriptionibus titulorum : sive *psalmum*, sive *canticum*, sive *psalmocanticum*, sive *canticumpsalnum*, sive *in finem*, sive aliquid de sexta, quain diximus, complexione, repetire potueris; aut sigillatum, aut unum, duo vel tria, sive quatuor ex eis inserta cognoveris, ad illas virtutes trabe, quia, rerum istarum commemoratione ad similitudinem occulte intelligentie posita subtiliter invenitur. Ista enim ante fines psalmorum tanquam sacrata vela pendent; per quæ, si aciem mentis intendas, rarescentibus quibusdam filis, facile eorum penetralia contueris. Quis enim causas, tot diversitates nominum putat otiosas? cum nefas sit, credere, Scripturas divinas aliquid supervacuum continere. Legitur enim : *Amen, amen dico vobis quod iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia compleantur* (*Math. v. 18*).

XI. Quid sit diapsalma.

Inter expositores psalmorum de hoc nomine quædam noscitur provenisse diversitas. Hieronymus, Hebraice linguae doctissimus inquisitor, continuationem Spiritus sancti esse confirmat; ob hoc, quia diapsalma significet semper. Beatus autem Augu-

A stinus rerum obscurarum subtilissimus indagator, inter ardua sine offensione discurrens, hanc potius partem elegisse cognoscitur, ut magis divisio esse videatur, nominis ipsius discussiens qualitatem, συμψάλμα (sympsalma), quippe dicitur Græco vocabulo, vocum adunata copulatio, διαψάλμα (diapsalma) vero sermonum rupta continuatio docens, ubicunque repertum fuerit, aut personarum aut rerum fieri permutationem. Merito ergo tale nomine illic interponitur, ubi vel sensus, vel per sona dividi compabantur. Unde et nos divisiones congrue faciemus, ubique in psalmis diapsalma potuerit inveniri.

Reliquas autem, prout datum fuerit, indagabimus, ubi tamen auctoritas hujus nominis non potuerit inveniri.

B XII. Utrum in quinque voluminibus psalmorum sit secunda concretio, an certe unus liber debeat numerari.

Beatus Hieronymus prophetiam psalmorum quinque libris putavit esse dividendam, quia in textu operis hujus quarto legitur: *Fiat, fiat, dum hoc verbo intercedente, nonnulla se videatur aperire divisio.* Huic favit assensa posteritas. Credo, dum sibi consultum judicavit: quod in multas partes curtabatur tædiosa longinquitas. Hilarius autem Pictaviensis episcopus, divinarum rerum acutissimus et profundissimus exquisitor, congruentius librum æstimat dici debere psalmorum; quia in Hebreo unum volumen est, et maxime, cum in Actibus apostolorum legatur dictum, in libro Psalmorum (Act. i, 20). Quapropter merito unus liber dicitur qui tanta auctoritate firmatur.

C XIII. Quemadmodum in psalmis sit de Christo Domino sentiendum.

Tribus modis psalmi loquuntur de persona Domini Iesu Christi, pro instructione fidelium. Primum, per id quod ad humanitatem ejus noscitur pertinere, ut est illud secundi psalmi: *Asisterunt reges terræ et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.* Et in xx psalmo: *Desiderium ejus tribusti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum.* Secundo, quod æqualis et coæternus ostenditur Patri, ut est illud ejusdem ii psalmi: *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu ; ego hodie genui te.* Et in psalmo cix: *Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te.* Tertio, a membris Ecclesiæ, cuius ipse dux et caput est Christus, ut est illud xxi Psalmi: *Longe a salute mea verba delicatorum meorum.* Et in psalmo LXVIII: *Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita;* quod dictum pro unoquoque fidelium debemus accipere. Cæterum delicia a Christo probantur funditus aliena. Unde Tichonius, in libris Regularum, latius diligenterque disseruit. Hoc, si animo condimus, nulla confusione turbainur, quia error maximus inde nascitur, quando inconvenienter redditur alibi quod dictum constat ad aliud. Nam si uno modo fuisset locutus, quis ejus potuisset ge-

minam suōstantiam agnoscere; cum etiam nunc A vitate complectemur, aut contra hereses aliquid dicemus destruendas. Ipsa est enim Domini vera dilectio: adversarios ejus odio habere perfecto.

Multa quoque secundum litteram commonet; multa spiritualiter jubet; personas subito decenter immutat, ut nunc Christus Deus, Verbum incarnatum; et homo factus, caput Ecclesie; nunc ipsa Ecclesia; nunc homo justus; nunc peccitens loqui videatur, ut omnia necessaria tangat atque concludat. Ubique plenissimum coelestium rerum sanctum vibrat eloquium, et multiplici diversitate virtutum, propter humani generis largiendam salutem, regni sui adoranda mysteria pius Redemptor insinuat. Hæc ideo præfati sumus ut, cum ventum fuerit ad loca talia, intrepidus lector audire possit, quod se jam salubriter didicisse cognoverit. Illud tamen auctoritate Patrum, et veritatis ipius attestatione firmissima credulitate tenendum est: Unum de Trinitate, sive unam ex Trinitate personam, Deum Verbum, miseratione mortalium ex Maria Virgine hominem factum spontanea virtute, non ministratoria necessitate, quia nec naturæ suæ ullam mutabilitatem sustinuit, nec assumptione carnis, augmentum Trinitatis effecit, sed, sicut quidam ait: Maculas nostras levit in sanguine, rugas etiam tetendit in cruce. Hoc, cum sit spei nostræ singulare præsidium, beatitudo creditum, felicitas magna justorum, non desinunt heretici impia voluntate corrordere, quo i humano generi saletis causam cognoscitor præstissemus.

XIV. Quemadmodum sit expositiō digesta psalmorum.

Primo nobis de titulorum inscriptione, Domino juvante, dicendum est. Unde, velut uberibus expressis, lacteus sensus divinæ prædicationis emanat. Tum, unusquisque psalmus pro sua qualitate videntur est, ne nobis intellectum perinuscat aut occulta mutatio rerum, aut varietas introducta loquentium. Tertio, arcanum psalmi, partim, secundum spiritalem intelligentiam, partim, secundum historicam lectionem, partim, secundum mysticum sensum, subtilitates rerum discutiens, proprietatesque verborum, prout concessum fuerit, conabor aperire. Quarto, prout locus exegerit, virtutem ejus breviter demonstrare contendam, quaténus intentio digesti carminis, divino munere, oculis interioribus elucescat. Virtutem psalmi dico inspirationem divinam, qua nobis intentio superna reseratur, et, sermone Davidico, a viis nos removet, et recte nobis vivere persuadet. Quinto, de ordine numeri psalmorum, cum nos exegerit memoriam, qui reverendissimum

XV. De eloquentia totius legis divinæ.

Eloquentia legis divinæ humanis non est formata sermonibus, neque confusis incerta fertur ambagiibus, ut aut a rebus præteritis oblivione discedat, aut presentium confusione turbetur, aut futurorum dubiis casibus eludatur; sed cordi, non corporalibus auribus loquens, magna veritate, magna præscientia firmitate cuncta dijudicans, Auctoris sui veritate consistit. Sic enim in Evangelio, de Domini Christi prædicatione dictum est: *Loquebatur autem sic ut potestatem habens, non sicut Scribi eorum et Pharisæi (Matth. vii, 29).* Ille indubitate loquitur, ei omnia præsentia sunt, et rerum exitus probatur esse subjectus. Eloquentia siquidem est ad unamquamque rem competens, et decora locutio. Hæc igitur casta, fixa, verax et æterna prædicatio, nimis perissimo nitet eloquio; cuius utilitas lucet; magnificèntia virtutis appetit: operatio salutis errideat, sicut et in cxviii psalmo, dicturus est: *quia eloquium tuum vivificabit me;* et iterum: *«Lucerna pēdibus meis verbum tuum, Domine, et lumen scantis meis.» Revera lumen, quia semper vitalia jubet, noxia prohibet, terrena removet, cœlestia persuadet.*

Hinc et Doctor gentium in Epistola I ad Corinthios scribit: *Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute.* Idem ad Timotheum. II, meminit dicens: *Omnis Scriptura, divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad erudiendum, ad corrigendum in disciplina, que est justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instrutus.* Hæc, sicut Patris Hieronymi testator auctoritas, apud Hebreos iv, aut rhythmo, aut metra consuetu-
D lege composita, quæ, ut ipsi dicunt, fastutis continetur. Fastutum enim est per commata procedens ad de promendum sensum naviter explicata conceptione. Cujus si virtutem lector diligens perserutaris, audi Apostolum ad Hebreos dicentem: *Vivus est enim Dei sermo et efficax, et acrior omni gladio encipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum et discretor cognitionum et intentionum cordis.* Scripturæ autem divinæ sancta profunditas adeo communes sermones habet ut eam universi incunctanter admittant. Sensus autem recondit veritatis arcanos, ut in ipsis studiosissime vitalis sententia debeat indagari. Nam eam revera esse divinam hinc maxime datur intelligi, quod indutæ subtilescimæ temporales æternæ.

fuisse suscepta. Hæc multis modis genera suæ locutionis exercet definitionibus succincta, schematibus decora, verborumque proprietate signata, syllogismorum complexionibus expedita, disciplinis irruitans, non tantum ab eis accipiens extraneum decorum, sed potius illis propriam conferens dignitatem. Hæc enim quando in divinis Scripturis splendent, certa atque purissima sunt. Cum vero ad opiniones hominum et quæstiones inanissimas veniunt, ambiguis altercationum fluctibus agitantur, ut quod hic est firmissime semper verum frequenter alibi reddatur incertum. Sic et in lingua nostra, dum psalmodiam canit, nobilitate veritatis ornatur. Cum ad fabulas ineptias et blasphemæ se verba converterit, ab honore probitatis excluditur, sicut apostolus Jacobus dicit: « Ex ipso ore benedicimus Deum et Patrem, et ex ipso ore maledicimus hominem, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est (Jac. iii, 9). » Hæc mundanarum artium periti (quos tamen multo posterius ab exordio divinorum libroru[m] extitisse, manifestum est) ad collectiones argumentorum, quæ Græci topica dicunt, et ad artem dialecticam, et rhetoricam translulerunt, ut cunctis evidenter appareat, prius ad exprimendam veritatem justis membris datum, quod postea gentiles humanæ sapientiae aptandum esse putaverunt.

Hæc in lectionibus sacris, tanquam clarissima sidera, reluent, et significantias rerum utilissimis compendiis decenter illuminant; quæ nos breviter locis apissimis admonebimus. Quoniam res ipsæ commodissime deducentur ad medium, per quas concepti sensus clarius elucebunt. Nam et Pater Augustinus, in libro iii, de Doctrina Christiana, ita professus est: « Sciant autem literati modis omnium locutionum, quos grammatici Græco nomine tropos vocant, auctiores nostros usq[ue] fuisse. » Et paulo post sequitur, « quos tamen tropos, id est, modos locutionum qui neverunt, agnoscunt in litteris sanctis, eorumque scientia, ad eas intelligendas aliquantulum adjuvantur. » Cujus rei et in aliis codicibus suis fecit evidentissimam mentionem. In libris quippe, quos appellavit de modis Locutionum, diversa schemata sacerdotalium litterarum inveniri probavit in litteris sacris. Alios autem proprios modos in divinis eloquiis esse declaravit, quos grammatici, sive rhetores nullatenus attigerunt. Dixerunt hoc apud nos et alii doctissimi Patres, id est, Hieronymus, Ambrosius, Hilarius, ut nequaquam nos præsumptores hujus rei, sed pedissequi videamus.

Sed dicit aliquis: Nec partes ipse syllogismorum, nec nomina schematum, nec vocabula disciplinarum, nec alia hujuscemodi ullatenus inveniuntur in psalmis. Inveniuntur plane in virtute sensuum, non in effatione verborum. Sic enim vina in vitibus, messem in semine, frondes in radicibus, fructus in ramis,

A inesse nihilominus virtute sentimus. Nam et Apostolus vetat nos seduci per vanam sapientiam mundi (Ephes. v, 6); ista vero non abnegat in litteris esse divinis.

Certe accedamus ad psalmos, et interrogemus, quæ omni disputatione major est, rerum fidem. Istud ergo principale, virgineum et salutare locutionis genus, plerumque res aliquas refert, et sepe longe alia, quæ audiuntur exponit. Simplicitas duplex; et, sine dolo bilinguitas, sicut fecit Joseph; qui, dum fratres suos aspectu ipso et sermone patrio cognovisset, ita eis videbatur loqui, ut nullatenus posset agnosciri (Gen. XLII, 8); quod non est ad deceptionis studium sumptum, sed ad comminendum magnæ utilitatis effectum. Hebreos sermones adhibet, causas profundissimas innuentes. Unam rem in malo et in bono plerumque ponit, ut, quod nomine videtur esse commune; probetur qualitatibus discrepare. Coelestia terrenis comparat, ut, quod incomprehensibilis magnitudo vetat intelligi, per notissimas similitudines possit adverti. In verbis autem serendis mira potentia est, ut subito opera nobis atque incomprehensibilia duobus tribusque sermonibus explicentur. Quid brevius dicam? frequenter etiam, una syllaba ineffabilem Domini naturam demonstrat, ut est illud: Qui est, misit me (Exod. III, 14). Cujus omne verbum subtiliter inquisitum copiosis sensibus scaturit. Nam, sicut secundissimus ager odoriferas herbas saluti nostræ producit acommodas, sic lectio divina, cum per singula verba requiritur, semper illic cura mentis saucia reperitur. De cuius eloquentiae modis multi Patres latius prolixiusque dixerunt; quorum nomina in libris introductoryis commemoranda perspeximus. Sed fons illæ coelestis, quantum assidue constat hauriri, tantum nescit expendi. Ac ne diutius in generalibus remoremur, specialia Psalterii, Domino juvante, tinguamus. Quoniam ipsa res evidenter agnoscitur, quæ communibus rebus præmissis, postea sub aliqua proprietate describitur.

XVI. De propria eloquentia Psalterii.

Primum est, quod ipsi tantum psalmi singulari nomine vocitantur; quos nos adhibitis hujus linguae peritissimis, cum eorum volumine conserentes, servato usu psallentibus, suis versibus estimavimus esse reddendos, ne se in præsumptum ordinem auctoritas permista confunderet. Deinde, quod nullum aliud opus auctoritatis divinæ 150 sectionibus continetur. Ubi enim tot tituli diversa leguntur varietate conscripti? hic illud votivum nomen, *alleluia*, in superscriptionibus inchoavit; hic, commemorationis historiæ de Regum tracta volumine, in ipso limine posita virtutes noscitur indicare psalmorum; hic etiam, diapsalmata tantum interjecta monstrantur; hic psalmi secundum virtutes suis numerorum or-

multarum calamitatum cognoscitur afflictionibus sauciari. Novit enim beneficio Domini triumphare, de suis cladibus ingravata; persecutionibus siquidem proficit, afflictionibus semper augescit, sanguine martyrum rigatur, tristitia magis erigitur, angustia dilatatur, fletibus pascitur, jejuniis reficitur, et inde potius crescit, unde mundus deficit. Quid enim in illo libro non invenies, unde se humanum genus debet suaviter consolari? Thesaurus in pectore mundo semper excrescens, consolatio magna lugentium, spes beata justorum, periclitantium utile suffugium; unde semper, quod expedit, tollitur, ejusque fons indefecta perennitate servatur.

Beatus quoque Athanasius, Alexandrine civitatis episcopus, in libro quem Marcellino suo charissimo destinavit, de Proprietate Psalterii, ut verbis ipsius utiar, ita dicit: Quicunque psalmi [Cassio, Psalterii] verba recitat, quasi propria verba decantat, et tanquam a semetipso conscripta unus psallit, et non tanquam a semetipso conscripta unus psallit, et non, tanquam alio dicente, aut de alio significata sumit et legit, sed, tanquam ipse de semetipso loquens, sic hujusmodi verba profert. Et qualia sunt quæ dicuntur, talia velut ipse agens, ex semetipso loquens, Deo videtur offerre sermones.

Psalterii quoque proprium est quod per eum legis divinæ sanctitas introitum. Non enim tyrones inchoant a Genesi, non ab Apostolo; non inter initia auctoritas Evangelica sancta pulsatur. Sed licet Psalterium quartus codex sit divinæ auctoritatis, primum tamen tyrones, inchoantes Scripturas sanctas, inde legendi faciunt decenter initium:

XVII. *Lauds Ecclesie.*

O vere sancta, o immaculata, o perfecta mater Ecclesia, quæ, divina gratia largiente, sola vivificans, sola sanctificans, et perditum propriis culpis, institutione sua, humanum genus instaurans. Cujus pize confessioni nihil addi, nihil minui potest. Per omnes quippe psalmos, per omnia cantica, praæonta sanctæ Trinitatis interseris, ut, cuius sunt sacra verba quæ loquimur, ei laus semper et dulcissima gloria redderetur. Quæ solum sæculi hujus, et hereticorum sævissimas procelias in arcæ illius Noe similitudine, quæ tuam evidenter portavit imaginem; sola inoffenso fidei cursu, sine periculo diluvii constanter enavigas, nec ullis erroribus acquiescis, quamvis adhuc inter pravitates hujus sæculi gravissima necessitate verseris. Quidquid enim reperitur præter vitale gremium tuum mortiferum constat esse naufragium. Nam cum Sabellius detestabilis erret in Patre, demens Arius delinquit in Filiō, Manes sacrilegus negat Spiritum sanctum, alii scelerati Veteri Testamento derogent; nonnulli Novi

A numque Christum, manentem in divinitate sua ei carne humanitatis assumptæ, salva uniuersaque proprietate naturæ, unam confiteris esse personam, Veteri Testamento, de novo fidem faciens, Novum a Veteri exortum esse cognoscens.

Et, ut breviter cuncta complectar, nescis loqui, nisi quæ expedit credi. Nam quamvis diversis hic afficiaris angustiis et dolosi hostis contrarietate quaeraris, tamen de totius mundi circulo congregata resplendens, in modum pulcherrimæ pyramidis ad æterna regna perduceris. Quæ huic schemati noæ immerito compararis quoniam de universis gentibus extollens verticem pretiosum, justorum animas quasi lumen eximum ad superna regna transmittis. Meta frumentis plena coelestibus, de diversis gentibus sanctorum beata collectio, serenarum mentium lampabilis cœtus, insolubilis constructio de vivis lapidibus fabricata, beatorum omnium æterna tenetis, sole lucidior, nive candidior, sine macula, sine ruga. De qua scriptum est in cantico Canticorum: Quæ ex ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. Et paulo post: Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Cujus dentes, sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de labacro, omnes gemellis felibus, et sterilis non est inter eas. Sicut ricta coccinea labia tua (Cant. iv, 1-3), mater et virgo, feta et integra, genitrix et incorupta, cujus os virtutum omnium fragrat odoribus. De qua sponsa dicit: Odor oris tui sicut malorum (Cant. viii, 8).

C Et post paululum: Odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Favus distillans labia tua, spouse, mel et lac sub lingua tua (Cant. iv, 10, 11). Quæ mereris denique osculari Christum, et decus illud perenniter custodiare virgineum. Tibi enim dicitur: Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis (Cant. i, 1, 2); et cætera quæ liber ille divinus mystica prædicatione complectitur.

Quapropter, factis auditóribus per quamdam isagogem (quæ est sequentis operis introductio, index coelestium mysteriorum et sacrae prænuntia dictio-nis), ut opinor, sufficienter attentis; et desiderio superno divina largitate flammatis, nunc ad solvenda quæ promissa sunt; Christo juvante, veniamus. Præsta, Domine, eujus est omne quod expedit, ut intelligenter, ut libenter, ut proficie mereamur audiri. Tuis enim adjutoriis omnimodis indigemus, ut valeamus concesso sermone aliquatenus verba tua majestatis exponere. Amen.

Prolegomena, id est, prædicenda. Antequam celestis Psalterii mella degustum, et campos illos gloriosissimæ passionis, Domino præstante, contingam,

In secunda, natura deitatis ipsius subtiliter indi-
catur.

Tertia multiplicatos dicit populos, qui eum nite-
bantur extingueare.

Quarta, Propheta in eisdem monitis perseverat,
ut desinant Judei mala cogitare vel facere, quoniam
se noverint divinis virtutibus destruendos.

In quinta, Dominus Christus clamat ad Patrem ut
eius audiatur oratio : et in resurrectione ipsius
mundo profutura concedat.

Sexta, per totum psalmum verba sunt poenitentis,
cui junguntur ejusdem modi alii sex ; qui tamen in
conclusione L psalmi descripti sunt.

In septima parte Christus humiliter quidem petit
ut ei subveniatur a Patre, sed habet fiduciam rectae
conversationis; quod magis ad ejus pertinet deita-
tem. Sed more humanitatis assumpcioe sibi postulat
subveniri, ne diabolus animam ejus, iniqua præsum-
ptione diripiatur, et gloria ipsius in pulvrem deducta
desperat.

In octava, parabolis et tropicis allusionibus con-
gregatis, subsequens drama decurritur, et per alle-
goricas similitudines omnia referuntur ad Dominum
Christum. Quæ schemata nos locis aptissimis evi-
dentiissime commonemus, ut lectori studiose ambi-
guitas cuncta tollatur.

Nona, post multiplicita præconia, quæ modo a
deitate, modo ab humanitate ipsius, mutatis perso-
nis et titulis ponitur Alleluia, quod significat : Lau-
date Dominum.

Decima : sequuntur gradales, qui animum nostrum
ad Dominum Salvatorem pura et humili satisfactione
perducunt.

Undecima, variatis verbis, iterum laudes Domini,
hymnidica exultatione concelebrat, modo Patris,
modo Filii, modo Spiritus sancti precans majesta-
tem, ut nulli sit dubium, sanctam Trinitatem sin-
gulariter omnipotentem quæ vult facere in cœlo et
in terra.

Duodecima septem psalmi relinquuntur in fine,
qui exultationibus hymnidicis totam gloriam sanctæ
Trinitatis generaliter devota mente concelebrant.
Sic textus totius Psalterii xii partibus divisus, in
apostolorum numero, mira laude concluditur, qua-
tenus et iste illud agat quod Christi discipulos fecisse
cognovimus. Est etiam ejusdem rei aliud evidentius
sacramentum, quod 150 diebus diluvio superducto
criminibus suis terra diluta est. Sic et hi psalmi,
tali numero producti, genus humanum peccatis
suis pollutum, convenienter reddunt absolutum.

Servite Domino in timore. Brevis et plana est ista
commonitio, qua hortamur Domino Deo non servili-

A morem meum. Dicendo enim : Verba mea auribus
percipe, oris significat psalmodiam. Sequitur : in-
tellige clamorem meum, ut affectum cordis aperiret.
Vox enim ista, non erat labiorum crepitus, sed cor-
dis affectus.

*Exaltare, Domine, in virtute tua; cantabimus et
psallemus virtutes tuas.* Cantare est verba Domini ore
proferre. Psallere autem, mandata divina bonis ope-
rationibus constanter implere. Hæc enim duo, omni-
modis a nobis expectuntur, ut laudes Domini fideliter
ore cantemus, et opere nostro ipsius mandata fa-
ciamus.

Qui timetis Dominum, laudate eum. Qui timetis
Dominum, dicit, quia timor humanus non laudem
parturit, sed vituperationem. Dei autem timor, quia

B justus et rectus est, laudem generat, amorem tri-
buit, ardorem charitatis inflamat, quia Deum non
meretur prædicare, nisi qui cognoscitur et timere.
Ideo dixit : qui timetis, laudate.

*Apud te laus mea in Ecclesia magna; vota mea
reddam in conspectu timentium eum.* Apud Deum debet
esse nostra laus, id est, de Deo, et hoc in Ec-
clesia catholica, ut vota nostra acceptabilia sint Deo,
quæ exhibemus coram timentibus se.

C *Ut audiam vocem laudis tuae, et enarrem universa
mirabilia tuae.* Vocem laudationis illam desiderabat
forte audire, qua angeli Domini laudant Deum, di-
centes : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus
saboth* (*Isa. vi, 3*) ; quam hodie sancta Ecclesia in
celebratione missæ decantat, quando enim istam
laudationem devote canimus, angelorum procul
dubio vocibus admiscemur.

*Domine, dilexi decorum domus tuae, et locum taber-
naculi glorie tuae.* Decorem domus dicit, non pul-
chritudinem parietum, aut ministeriorum pretiosissi-
mos apparatus, sed qualitatem honorum actuuum ;
quæ constat in psalmorum jubilationem, et in pre-
cum sanctitatem, et in Christiani populi humillimam
devotionem.

D *Psallite Domino, sancti ejus, et confitemini memo-
riæ sanctitatis ejus.* Qui sancti sunt, præcipitur ut
psallant Domino, quia non est speciosa laus in ore
peccatoris (*Ecli. xv, 9*). Confienda et laudanda est
memoria sanctitatis ejus, quæ humani generis mise-
ricorditer recordans efficit quod nos salvare po-
tuisset.

*Exsultate justi in Domino. Injusti exsultent in sæ-
culo.* Finito sæculo finitur injustorum exsultatio.
Exsultent autem justi in Domino, quia, permanente
Domino, permanebit justorum exsultatio. Exsultate
autem in Domino, ita convenit ut laudemus illum, qui
solus non habet quod nobis displiceat. Rectos dece-

citharam intelligitur terrena prosperitas, sive aduersitas. *Confitemini ergo in cithara*, id est, sive tibi abundet aliquid terrenum, gratias age illi qui dedit; sive tibi desit, vel forte damno auferatur, similiter gratias age. Non est enim tibi ablatus qui dedit, licet sit ablatum quod dedit; potens est tibi si vult plura largiri. Per psalterium vero significantur præcepta cœlitus hominibus data; quod psalterium decem chordarum dicitur quia decem sunt verba legis, quæ, si implemus, perfecte Deo in psalterio canimus. *Confitemini Domino in cithara*, etc. Isti sunt justi, quos superius dixit qui sanctis actibus laudem Domini devota modulatione decantant. Cithara est, sicut in præfatione jam dictum est, lignæ ventris immoda concavitas, quæ sursum chordarum fila transmittens, sonis dulcissimis percussa perloquitur; quæ ideo tale nomen accepit, quoniam citâ iteratione percutitur. Huic merito comparantur opera quæ terrenis rebus ad supernam gratiam porrigitur, id est, dum esurientem pascimus, dum nudum vestimus, dum ægrum visitamus, etc., quæ, licet videantur carnalia, divinitatis tamen amore peraguntur.

Citharizamus quoque cum passionibus nostris, vel damnis secure ac læti dicimus: *Dominus dedit, Dominus abstulit*; sicut *Domino placuit, ita factum est*; sit nomen Domini benedictum (Job 1, 21). Psalterium vero decachordum esse diximus, quod ordine converso alvum citharæ in superioribus habet, unde ad inferiorem partem canora fila descendant; cui præcepta Decalogi convenienter aptantur. Quia secundum formam instrumenti hujus, de supernis venientia Domini jussa suscipimus. Et considera quia solum est instrumentum musicum, quod pro excellentia sui decachordum dicatur: Non enim hoc de cithara, vel aliis hujuscemodi instrumentis lectum esse meminimus. Decachordum vero psalterium, sicut veteres dixerunt, et illud nobis indicat sacramentum, ut referamus tria ad Deum, qui Trinitas est, id est, primum, quod ait: *Non habebis deos alienos coram me* (Exod. xx, 3); secundum, *Non facies tibi sculptile* (Ibid., 4); tertium: *Non assumes tibi nomen Dei tui in vacuum* (Ibid., 7). In quo jungit et de Sabbato. Septem vero quæ sequuntur ad dilectionem dixerunt proximi pertinere, id est: *Honora patrem tuum et matrem tuam. Non occides. Non mœchaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces dominum proximi tui. Non desiderabis uxorem ejus* Exod. xii, 17). Sic totius decachorda psalterii virtus perfecta nobis et honorabilis indicatur. Deallimna

A exemplo datur intelligi, ubi ait: « In me sunt Deus vota, que reddam laudes tibi (Psal. lv, 12). » Hac autem et similia, sicut sæpe diximus, tropicis allusionibns edicuntur.

Cantate ei canticum novum, bene psallite ei in jubilatione. Cantate canticum novum, exultate yeustersi. Non pertinet canticum novum ad veteres homines. Bene psallite ei in corde, et voce, ne forte illi dispiceat. Non enim vult Deus offendire aures suas. In jubilatione canit, qui tantam laudem Dei eum servatore in corde amplectitur, ut eam voce explore non possit. In qua jubilatione non potest bene psallere, nisi qui bona studium conversationis adjunxerit.

Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Non solum quando ad laudem Dei faciendam accedimus, sed omni tempore debes laudare et benedicere Deum, id est, taliter exhibere, ut, si lingua tacet, vita tua laudet Deum. Sive in prosperitate, sive in adversitate sis, semper lauda Deum. Cum tibi est terrena prosperitas lauda Deum, qui dedit. Cum vero adversitas, similiter lauda Deum, cuius justo judicio agitur ut tibi adversitas contingat. Ille laudat Deum in omni tempore, qui humilis est. Quid est esse humilem? Nolle in selu-dari. Qui in se vult laudari, superbus est; qui vero superbus est, non votest laudare Dominum in omni tempore.

Bene nuntiari justitiam tuam in Ecclesia magna; ecce labia mea non prohibeo. Ille bene nuntiat justitiam Dei in Ecclesia catholica, qui bene vivit, et in laudando et prædicando Deum segnis non efficiat, sed alios ad laudem Dei suo exemplo provocat.

Psallite Deo nostro, psallite, psallite Regi nostro, psallite. Ut hoc opus salutare ostenderet, idem quatuor vicibus repetit, psallite. Psallere enim est bonis actionibus laudes Deo canere, quod, si bene exhibeat, etiam cum angelis nobis probatur esse commune. *Psallite Regi nostro; Christo dicit, non alieno, quem decet ista laudatio.*

Quoniam Rex omnis terræ Deus: psallite sapienter. Ipse est enim veraciter Rex omnis terræ, cui sapienter psallere debemus: ut, non solum cantantes, sed intelligentes psallere debeamus. Nemo enim sapienter quidquam facit quod non intelligit.

Immola Deo sacrificium laudis, et reddite Altissimo vota tua. Quis immolat Deo sacrificium laudis, nisi qui a terrenis viis fuerit segregatus [Edit. Basil: qui moritur mundo, ut ostium fiat Christo]. Non enim placet Domino, si laudes ejus turpis persona decantet. Tunc personam hic dico ante per vias et

Ipsum enim sacrificium laudis honorat Dominum, A quod puritate fidei et actionis probitate fuerit immo- latum. Sequitur quoque: *Et illuc iter est; iter appellat beatissimam psalmodiam. Sed haec via ubi ducat, exponit, quo ostendam illi salutare Dei. Gloriosa semita, quae dicit ad coeli terraque creatorem. Ve- rum istud iter, quod dictum est, non pedibus, sed sanctis mentibus ambulatur, quia, dum dulcedine et suavitate cantus delectatur, compunctionis gratia per visitationem divinam in corde generatur. Unde alius psalmus dicit: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum. Deus, non despiciens. De hoc sacrificio, in quo spiritus humiliatur, lacrymarum solent fluenta decurrere; quia, cum secundum Deum tribulator, nobis absolutionem tribuit peccatorum. Et hoc sacrificium non spernit Deus, sed approbat, et eligit, et in conspectu suo admittit.*

Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, can- tabo et psalmum dicum Domino. Paratum dicit se habere cor, ad gratias Domino referendum magis, quam ad saeculares honores et ambitiones appeten- dum. Cantare se dicit, vocibus gratiam referre. Psalmum dicere autem, praedicabili Dominum actione laudare.

Sic psalmum dicam nomini tuo in saeculum saeculi, ut reddam vota mea de die in diem. Reddamus et nos vota nostra in isto transitorio die, ut in illa perenni- tate laudes Domini, eodem praestante, decantare me- reamur.